juge et qu'il ne vous convainque d'avoir usurpé sur lui quelque chose; de peur que vous ne soyez livrée au bourreau, qui lui-même est votre ennemi et le ministre de la justice; de peur enfin que vous ne soyez jetée dans la prison et les ténèbres extérieures, qui nous enveloppent d'une horreur d'autant plus grande qu'elles sont plus éloignées du Christ véritable lumière; car vous ne sortirez pas de là que vous n'ayez payé la dernière obole, expié la plus légère faute, puis-que, au jour du jugement, nous aurons à rendre compte même d'une parole oiseuse. *Math.* *xii*.

8. Que cela soit dit, non comme un funeste présage lancé contre vous, mais comme l'expression de la prudence et de la crainte chez un moniteur qui tremble pour vous au sujet même de ce qui doit inspirer la sécurité. « Si l'esprit de celui qui possède la puissance, est-il dit, s'élanche sur vous, ne quittez pas votre place. » *Ecl.* *x*, 4. Nous sommes toujours au milieu de la bataille, au moment d'en venir aux mains. L'ennemi veut nous chasser de notre poste, nous faire au moins reculer; nous devons affermir nos pieds et dire : « Le Seigneur a consolidé mes pieds sur la pierre; » *Psal.* *xxxix*, 3; et de plus : « La pierre est le refuge des lièvres; » plusieurs lisent « des hérissions. » *Psal.* *ciii*, 18. Le hérission est un petit animal timide, fugitif et chargé d'un faix d'épines. C'est même pour cela que Jésus a été couronné d'épines, a pris sur lui nos péchés, a gémi pour nous, voulant

risque ministro, qui ipse est et inimicus et vindex; et mittaris in carcerem, et in tenebras exteriores, que quanto a Christo vero lumine separatur, tanto nos majori horrore circumdant; et non inde exeat, nisi solvas novissimum quadrante, id est, minimum quoddam delictum; quia et pro otioso verbo reddituri sumus rationem in die iudicii. *Math.* *xii*.

8. Hec dicta sint, non infasto contra te vaticinio, sed pavidi cantique monitoris officio, ea quoque in te quaeruntur formidanda. « Si spiritus » inquit, « potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. » *Ecl.* *x*, 4. Quasi in procinctu et in acie stamus semper ad pugnam. Vult nos loco movere hostis, et de gradu decedere; sed solidam vestigia sunt, et dicendum : « Stabant supra petram pedes meos; » *Ps.* *xxxix*, 3; et : « Petra refugium leporibus; » *Ps.* *ciii*, 18, pro quo multi « Herinaceos » legunt. « Herinaceus animal parvum, et fugax, et spinarum sentibus prigravatum. Sed ideo Jesus spinis coronatus est, et nostra delicta portavit, et pro nobis doluit, ut de sentibus

ainsi que, des ronces et des tribulations de la femme, à laquelle il est dit : « Tu enfanteras dans les angoisses et les douleurs, tu seras sous la puissance de l'homme et c'est lui qui te gouvernera. » *Genes.* *iii*, 16, naissent les roses de la virginité, les lis de l'innocence. C'est encore pour cela que l'époux vit au milieu des lis, parmi ceux qui n'ont pas souillé leurs vêtements, parce qu'ils sont demeurés vierges et qu'ils ont écouté ce précepte : « Que tes vêtements soient toujours blancs. » *Ecl.* *ix*, 8. Comme auteur et prince de la virginité, il dit avec assurance : « Je suis la fleur des champs et le lis des vallées. » *Cant.* *ii*, 1. La pierre est donc le refuge des lièvres, qui dans les persécutions fuient de ville en ville, et ne craignent pas d'avoir à s'appliquer cette parole du prophète : « La possibilité de fuir n'existe plus pour moi. » *Psal.* *cxli*, 5. « Les montagnes élevées donnent asile aux cerfs, » à qui servent d'aliment les couleuvres, qu'un tout petit enfant fait sortir de leur trou, quand le léopard et le chevreau reposent ensemble, quand le bouc et le lion mangent la paille, non certes que le bouc ait appris la férocité, mais le lion plutôt la mansuétude. Revenons au texte cité : « Si l'esprit de celui qui possède la puissance s'élanche sur vous, ne quittez pas votre place. » Puis viennent ces mots : « Les soins donnés au malade arrêtent les plus grands péchés. » Et voici quelle en est la signification : Si la couleuvre

et tribulationibus feminarum, ad quas dicitur : « In anxiatibus et doloribus paries, mulier, et advirum conversio tua, et ipse tui dominabitur, » *Genes.* *iii*, 16, rose virginitatis et liliis castitatis nascetur. Unde et sponsus pascitur inter lilia, et inter eos qui vestimenta sua non coinquaverunt, virgines enim permanserunt, audieruntque præceptum : « Candida sint semper vestimenta tua; » *Ecl.* *ix*, 8; et quasi auctor virginitatis et princeps loquitur confidenter : « Ego flos campi, et liliam convallium. » *Cant.* *ii*, 1. Petra igitur leporum est, qui in persecutionibus fugiunt de civitate in civitatem; nec timent illud Propheticum : « Perit fuga a me. » *Ps.* *cxli*, 5. « Montes autem excelis cervis, » quorum colubri cibis sunt, quos educit puer parvulus de foramine, quando pardus et hœdus requiescent simul, et bos et leo comedunt palem, ut nequaquam hos discat feritatem, sed leo doceatur mansuetudinem. Revertamur ad propositum testimonium : « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. » Post quod sequitur : « Quia curatio quiescere facit peccata maxima. » Qui versiculus hunc habet sensum : Si in cogitationibus tuis coluber ascende-